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Abstrakt
Cieľom tejto práce je navrhnúť novú štruktúru korpusu, ktorého zdrojové súbory

nebudú prístupné užívateľom, aby nedochádzalo k špecifickému vývoji kompresných
algoritmov s cieľom dosiahnuť uspokojivé výsledky v meraných parametroch. Ďalším bodom
požiadaviek je vytvorenie testovacej aplikácie, ktorá by bola schopná otestovať jednotlivé
programy (algoritmy) nad vytvoreným korpusom, a zároveň by mala byť schopná uchovávať
výsledky testov pre komplexné štatistické vyhodnotenie kvality otestovaných programov a ich
následné sprístupnenie registrovaným užívateľom.
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Abstrakt
The goal of this thesis is to design new structure of corpus, whose data won’t be

accessible for users, so that users can’t specifically develop their compression algorithms
focused on reaching good results in measured parameters. Next point of requirements is to
develop test application, which will be able to test programs (algorithms) using designed
corpus and store results of tests for creating complex statistic feedback of tested programs.
Feedback will be accessible for signed users.
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Kapitola 1

Úvod

Doposiaľ bol vyvinutý veľký počet kompresných programov. Zo začiatkov vývoja
kompresných programov sa účinnosť jednotlivých algoritmov merala odhadom autora, ktorý
kompresný program navrhol. Týmto spôsobom nebolo možné jednoznačne určiť, ktorý
program je najefektívnejší. Preto pre kvalitnejšie porovnávanie kompresných algoritmov bol
navrhnutý Calgary corpus [1] textových súborov. Po čase sa tento korpus ukázal ako
nevyhovujúci, najmä z dôvodu špeciálneho pripravovania algoritmov na tento korpus, tým
pádom výsledky testovania nad Calgary korpusom boli irelevantné. Nedostatok Calgary
korpusu mal riešiť Cantebury corpus [2]. Cantebury korpus obsahuje základ rozličných
súborov, čím odstraňuje problém špeciálneho vývoja algoritmu na daný typ súborov.
Cantebury corpus ale nerieši zvyšné problémy.

Oba korpusy obsahujú malé množstvo dát, rádovo jednotky súborov. Z výsledkov
dvoch kompresných programov (algoritmov) nad týmito dvoma korpusmi ([1], [2]) niekedy
nie je možné jednoznačne určiť, ktorý z týchto dvoch programov je celkovo lepší, pri
porovnávaní výsledného kompresného pomeru a rýchlosti kompresie, z dôvodu malých
odchýlok, ktoré sa objavia pri malom počte testovaných súborov. Taktiež každý kompresný
algoritmus môže dosiahnuť lepšie výsledky nad určitou kategóriou dát a nad inou kategóriou
nedosahuje očakávané výsledky. Pri takto malých počtoch súborov býva výsledok
ovplyvnený náhodou.

Negatívne vlastnosti Calgary a Cantebury korpusov by odstránil korpus, obsahujúci
veľké množstvo, rádovo tisícok až desaťtisícov súborov, rozčlenených hierarchicky do
rôznych kategórii a subkategórií. Úloha náhody by pre dva programy porovnávané nad
podobným mnoho-súborovým bola zanedbateľná a tým pádom výsledky dosiahnuté nad
týmto mnoho-súborovým korpusom by boli dôveryhodné.

1.1 Vymedzenie cieľov

Cieľom tejto práce je navrhnúť štruktúru mnoho-súborového korpusu, ktorého
zdrojové súbory nebudú prístupné užívateľom, aby nedochádzalo k špecifickému vývoji
kompresných algoritmov s cieľom dosiahnuť uspokojivé výsledky v meraných parametroch.
Ďalším bodom požiadaviek je vytvorenie testovacej aplikácie, ktorá by bola schopná
otestovať jednotlivé programy (algoritmy) nad vytvoreným mnoho-súborovým korpusom,
a zároveň by mala byť schopná uchovávať výsledky testov pre komplexné štatistické
vyhodnotenie kvality otestovaných programov a ich následné sprístupnenie registrovaným
užívateľom.
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Výsledná práca by mala obsahovať nasledujúce požiadavky:

• definíciu hierarchickej štruktúry efektívneho mnoho-súborového korpusu,
hierarchická štruktúra korpusu by mala byť rozčlenená do kategórií a ich
subkategórií, ktoré budú obsahovať veľké množstvo dát, rádovo tisícok až
desaťtisícok súborov pre každú kategóriu

• vytvorenie webevoj aplikácie na testovanie kompresných programov, ktorú budú
môcť používať iba registrovaný užívatelia, aplikácia bude testovať kompresné
programy autorov nad vytvoreným korpusom, aplikácia musí byť schopná
implementácie nezávislej od operačného systému. Testovacia webová aplikácia
musí testovať tri základné parametre - kompresný pomer - CR, rýchlosť kompresie
– TC, rýchlosť dekompresie - TD, a zisťovanie korektností kompresie po následnej
dekompresii dát. Užívatelia (autori kompresných programov) uploadujú svoje
programy do webovej aplikácie (Corpus systému), zadávajú parametre pre tieto
programy, testujú ich a majú možnosť prezerania výsledkov testov. Admini
používajú Corpus systém na správu aktívneho Corpusu, správu užívateľských
účtov a prezeranie výsledkov jednotlivých testov. Corpus nesmie byť dostupný
verejne.

• štatistické vyhodnotenie výsledkov testov kompresných programov pomocou
štatistických hypotéz a vytvorenie reportov zo štatistických dát do rôznych
formátov (napr. TEX, R-Graph)

1.2 Štruktúra práce

Pre splnenie prvého z cieľov je potrebný komplexný rozbor navrhovanej hierarchickej
štruktúry corpusu, najmä jeho potreba rozdelenia do jazykových kategórií. Správna štruktúra
navrhnutého corpusu je veľmi dôležitá pre odstránenie negatívnych vlastností Cantebury
corpusu a Calgary corpusu, a naopak využitie čo najviac pozitívnych vlastností týchto dvoch
korpusov. Pre splnenie druhého cieľa je potrebný správny výber aplikačného servera,
databáze a programovacej technológie, pomocou ktorej bude vývoj Corpus systému (webovej
aplikácie) najefektívnejší s cieľom implementácie v najrozšírenejších operačných systémoch.
Pre splnenie posledného tretieho cieľa je dôležitý správny výber štatistickej metódy, s tým
aby niektoré výsledné hodnoty testov prekračujúce limitné parametre neovplyvnili celkové
štatistické porovnanie testov kompresných programov.

Ďalší text tejto práce je štruktúrovaný nasledovne. V druhej kapitole je podrobne
popísaný návrh mnoho-súborového corpusu. Kapitola 3 je určená návrhu Corpus Systému,
ktorý zahrňuje webovú aplikáciu pre užívateľa a admina, databázu pre ukladanie
kompresných programov, výsledných dát ich testov ďalších dát potrebných pre správne
fungovanie Corpus Systému. Kapitola 4 popisuje výber zvolenej štatistickej metódy pre
vyhodnocovanie kompresných programov, jej klady a zápory. Piata kapitola popisuje
možnosti rozšírenia práce. Záverečné zhodnotenie splnenia cieľov je popisané v šiestej
kapitole.

Súčasťou tejto diplomovej práce je aj inštalačné CD pre Corpus Systém. Ďalej práca
obsahuje podrobnú inštalačnú príručku a manuály pre užívateľa a admina Corpus Systému.

6

Kapitola 2

Návrh štruktúry korpusu

Predmetom tejto kapitoly je rozbor návrhu hierarchickej štruktúry mnoho-súborového
korpusu a následné popísanie dôvodov voľby štruktúry navrhovaného korpusu, jeho
porovnanie s Calgary corpusom a Cantebury corpusom. Výsledkom návrhu má byť
hierarchicky štruktúrovaný korpus, rozčlenený podľa typu dát do kategórii a subkategórií.
Štruktúra musí byť schopná obsiahnuť rádovo tisíce až desaťtisíce súborov v každej kategórii,
čím sa odstránia náhodne výsledky testov na efektívnosť jednotlivých kompresných
programov. Pre lepšie zorientovanie v návrhu štruktúry sú v textu zobrazené doplňujúce
diagramy jednotlivých kategórii štruktúry korpusu.

2.1 Štruktúra korpusu

Základná kostra štruktúry korpusu vychádza z požiadaviek na vylepšenie existujúcich
korpusov (Cantebury corpus a Calgary corpus). Pri existujúcich korpusoch je problém
s náhodnými výsledkami testov efektívnosti kompresných algoritmov spôsobený malým
počtom dát obsiahnutých v korpusoch.

Prioritou 1 pre novú štruktúru je najrealistickejšia reprezentácia typov súborov, na
ktoré budú v budúcnosti jednotlivé kompresné algoritmy použité. Z tohto dôvodu, korpus

[…]

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2. krokom je vlastná realizácia testu. Po úspešnom vykonaní testu je možnosť
porovnania testu s výsledkami iných testov aplikovaním štatistickej metódy neparametrického
dvojvýberového medián testu.

3. krokom je aplikácia krokov 1. a 2. na druhý kompresný program bzip2. Po
úspešnom vykonaní testov dostávame nasledujúce priemerné hodnoty výsledkov testov:

program kompresný pomer rýchlosť kompresie rýchlosť
dekompresie

gzip 2,212 3533 kB 4021 kB
bzip2 2,664 1861 kB 1145 kB

4. krokom je vygenerovanie TeX reportu zo získaných hodnôt testu. Autor má
možnosť si stiahnuť zdrojový kód výslednej tabuľky v TeX formáte, ktorý môže použiť do
textu svojich publikácií. V zobrazenom príklade by boli použité nasledujúce hodnoty
kompresných pomerov do výslednej tabuľky reportu:

1kB -
10kB

10kB -
50kB

50kB -
200kB

200kb -
500kB

500kB -
2MB

gzip 1,944 2,062 2,227 2,263 2,267
bzip2 2,010 2,309 2,623 2,813 3,000

5. krokom príkladu je vygenerovanie grafu v R-Graph formáte. Pričom opäť má autor
možnosť stiahnuť zdrojový kód výsledného grafu. Pre získané hodnoty v príklade bude mať
výsledný graf tvar, kde skupina G02 reprezentuje veľkosti súborov 1kB-10kB, skupina G03
súbory 10kB-50kB, G04 súbory 50kB-200kB, G05 súbory 200kB-500kB a skupina G06
súbory s veľkosťami 500kB-2MB:
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Kapitola 6

Možnosti rozšírenia práce

Prvotná implementácia Corpus Systému je navrhnutá modulárne, s možnosťou
rozšírenia funkcií, implementovaných najmä vo webovej aplikácii systému, bez významných
zásahov do štruktúry systému. Jednotlivé významné štruktúry použité vo webovej aplikácii,
sú reprezentované interfacom, ktorý by prípadná rozšírená časť danej štruktúry
implementovala. Možným prínosom pre webovú časť systému by bolo pridanie alebo
dopracovanie nasledujúcich častí:

• dopracovanie stávajúceho GUI pre administrátorskú a užívateľskú webovú časť
systému

• vytvorenie klientskej aplikácie pre administrátorské funkcie systému a jej GUI
pomocou Java technológie SWING, ktorá by uľahčila najmä administrátorskú
správu korpusu

• implementácia ďalších výstupných formátov pre generované reporty z výsledkov
kompresných testov

Rozšírenie práce z pohľadu štatistického vyhodnocovania testov kompresných
programov, je v implementácii ďalších štatistických metód dvojvýberových neparametrických
testov napr. Van der Waerdenov test, Kolmogorovov-Smirnovov test pre porovnanie
výsledkov testov v rámci viacerých štatistických metód.
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Kapitola 7

Záver

Hlavným cieľom tejto práce bolo vytvoriť systém schopný testovať kompresné
programy (algoritmy) na ich efektívnosť, a schopný porovnávať programy medzi sebou a tým
pádom určiť ktorý kompresný program je najúčinnejší. K dosiahnutiu tohto cieľa bola
potrebná implementácia nového návrhu korpusu riešiaceho problémy, ktoré sa objavili pri
používaní Calgary a Cantenbury korpusov. Aby sa dosiahla vysoká dôveryhodnosť
porovnávania kompresných programov, bola pre ich porovnanie implementovaná štatistická
metóda, ktorá jednoznačne určuje, či pre dva porovnávané testy boli splnená hypotéza na
danej hladine.

Ako každý projekt, aj Corpus systém musí byť testovaný v praxi na v reálnom
zaťažení a využívajúci produkčné dáta, aby boli odstránené existujúce chyby v čo najväčšej
miere. Táto práca sa sústredila na počiatočné riešenie testovania kompresných programov
a generovania výsledkov týchto testov. Implementácia riešení pomocou webovej aplikácie
neponúka autorom kompresných programov len možnosť testovania účinnosti vlastných
algoritmov, ale aj nástroje pre tvorbu vlastných špecifických reportov z požadovaných dát.
Ďalšou výhodou je možnosť generovania reportov do formátu TeX a R-Graph, ktoré autor
môže použiť v textoch vlastných publikácií.

Stávajúci návrh riešenia systému počíta s možnými úpravami v budúcnosti podľa
požiadaviek užívateľov. Najmä návrh komponent užívateľských prostredí musí prejsť
obdobím reálneho používania, aby mohol byť prípadne systém doplnený o ďalšie užitočné
funkcie, ktoré nie sú implementované v aktuálnej verzii z dôvodov, časovej náročnosti ich
implementácie. Napríklad funkcionalitou systému, ktorá je vhodná pre ďalšie rozšírenie, je
generovanie reportov do rôznych výstupných formátov.

Systém je otvorený ďalšiemu vývoju v danom smere. Po celú dobu vývoja systému
bol braný ohľad na voľbu otvorených technológií, ktoré nie sú závislé na zvolenej platforme
alebo konkrétnom produkte.
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 Príloha

Obsah CD

K tejto práci je priložené CD, ktoré obsahuje zdrojové kódy Corpus systému, vyvíjane
v jazyku Java. Zdrojové kódy sa nachádzajú v adresári src.

V adresári install sa nachádza inštalačný súbor webovej aplikácie Corpus systému.
Pomocou inštalačného súboru je možné jednoducho nainštalovať celú aplikáciu aj
s pomocnými programami, potrebnými pre správny beh systému.

Adresár doc obsahuje podrobné užívateľské príručky k inštalácii webovej aplikácie,
manuál k používaniu administrátorskej časti webovej aplikácie a manuál k používaniu
užívateľskej webovej aplikácii.
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