Diplomová práce – posudek vedoucího

David Bertoli: Kompresní korpus

Diplomová práce splnila svůj cíl, vytvoření nástroje pro snadné testování kompresních programů a jejich různých nastavení nad vybranými kolekcemi dat. Změřené výsledky se uchovávají pro další zpracování, je umožněno jejich porovnání s jinými programy či jinými nastaveními programů a také statistická analýza získaných dat pomocí několika typů testů.

Kompresní korpus je řešen formou dvou webových aplikací (jedné pro administrátora, druhé pro uživatele) a datového úložiště, které je schopné fungovat jak na operačních systémech typu windows, tak i unix. Oceňují, že instalace probíhá pomocí spuštění jediného souboru, který si sám dohledá a s minimálními zásahy uživatele nainstaluje potřebný software (java, tomcat, postgres)

První část práce se zabývá návrhem struktury souborů v kompresním korpusu. Cílem je zahrnout všechny běžně zkoumané kategorie dat. Struktura korpusu je hierarchická, což zvyšuje variabilitu možností, nad kterými typy dat provádět testy.

Administrátorská aplikace umožňuje například: měnit hierarchii korpusu, přidávat soubory, přidávat a editovat uživatele.

Pomocí uživatelské aplikace lze nahrávat na server kompresní programy pro testování (včetně programů, které nejsou tvořeny jen jedním souborem), určovat masky parametrů, se kterými se program spouští, vybírat na jaké části korpusu mají testy proběhnout a automatické pouštění testů. Z mnoha dalších funkcí by jsme zmínil export výsledků do tabulek v TeXu či zdrojových kódů pro vykreslení grafů v programu R.

Myslím si, že vytvořená aplikace je použitelná pro účel, pro který byla zamýšlena. Pro začínajícího uživatele je velmi těžká na ovládání, nicméně uživatelská dokumentace je kvalitní a lze z ní ovládání pochopit.

Předloženou práci považuji po všech stránkách za práci splňující kritéria pro diplomové práce na MFF UK a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 20. 12. 2008

Mgr. Jan Lánský, KSI MFF UK